
 

  1 

D.D.G. n. _______    del _________ 

Regione Siciliana 

 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO   il D.Lgs. 11 settembre 2000 n. 296 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale della 

  regione Siciliana recanti modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 

  17 dicembre 1953 n. 1113, in materia di comunicazioni e trasporti”,  

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO   il D.P. Reg. 5 Aprile 2022 n. 09 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge     

 regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Di- 

 partimenti Regionali ai sensi dell'art. 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 

 3”;  

VISTA   la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 che approva la “Legge di stabilità regionale 2023-      

 2025”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 01 marzo 2023;  

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 

  siciliana per il triennio 2023-2025”, pubblicata sul Supplemento Ordinario della Gazzetta  

  Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 Parte I°, del 01 marzo 2023; 

VISTO   il D.P. Reg. n. 451 del 13/02/2023 in esecuzione della Delibera n. 87 del 10/02/2023 con il 

  quale è stato conferito a decorrere dal 14/02/2023 per la durata di anni due all’Arch. Salvatore 

  Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti; 

VISTO  il DDG 2178 del 01/09/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del 

SERVIZIO 1 AUTOTRASPORTO PERSONE – TRASPORTO REGIONALE AEREO E 

MARITTIMO al dott. Calogero Franco Fazio con decorrenza dall'01/09/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni 

sull'armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTA l’art. 85 della legge regionale 21 aprile 2021 n. 9 modificato dal comma 4 dell’art. 6 della 

legge regionale 25 maggio 2022 n. 13; 

VISTO il D.A. 51/Gab del 17/10/2023 dell’Assessore Regionale delle infrastrutture e della mobilità 

di concerto con l’Assessore Regionale all’Economia, che stabilisce le modalità per 

l’erogazione del contributo di che trattasi; 

RITENUTO, pertanto, di dovere adottare apposito avviso pubblico per le finalità di cui l’art. 85 della 

legge regionale 21 aprile 2021 n. 9 modificato dal comma 4 dell’art. 6 della legge regionale 

25 maggio 2022 n. 13 in favore delle cooperative dei tassisti con servizio di radiotaxi 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1)  Per le finalità di   cui all’art. l’art. 85 della legge regionale 21 aprile 2021 n. 9 modificato dal 

comma 4 dell’art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 e tenuto conto del D.A. 51/Gab del 

17/10/2023 sopra citato, è approvato l’avviso con scadenza di presentazione istanze alle ore 24.00 del 

13/11/2023, per accedere al sostegno economico a favore delle cooperative dei tassisti con servizio 

di radiotaxi,  accluso al presente provvedimento e che in uno al fac-simile dell’istanza, ne costituisce 

parte integrante. 

 

 

giusi.musso
Font monospazio
2841

giusi.musso
Font monospazio
20/10/2023



 

  2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento delle Infrastrutture della 

Mobilità e dei Trasporti.   

 

Allegati:  

1. AVVISO 

2. ISTANZA        

              Il Dirigente Generale  

                                                                               (Arch. Salvatore Lizzio) 




 


  1 


Allegato  al D.D.G. n. _______    del _________ 
 


 


Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 


Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 


 


AVVISO 


 


 per accedere al sostegno economico a favore delle cooperative dei tassisti con servizio di radiotaxi (art. 


85, legge regionale 21 aprile 2021, n. 9) modificato dal comma 4 dell’art. 6 della L.R. 25/05/2022 n.13.   


 D.A. 51/Gab del 17/10/2023  


 


1. BENEFICIARI 


 


Sono le Cooperative dei tassisti con servizio di radiotaxi. 


      


2. REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ 


 


2.1 avere la sede sociale e legale sul territorio siciliano;  


2.2 essere costituite e iscritte al Registro imprese della Camera di commercio da almeno 2 anni;  


2.3 essere iscritte all'Albo delle cooperative; 


2.4 avere un numero minimo di 30 soci per singola cooperativa (esclusi i soci onorari);  


2.5 avere la centrale operativa (centralino) radiotaxi sul territorio siciliano;  


2.6 svolgere attività di radiotaxi 24 ore su 24 ore con presidio di operatori qualificati in centrale e collegamento 


diretto tra base operativa e taxi; 


2.7 essere in possesso di attestato di revisione di cui al decreto legislativo 2 agosto 2002, n. 220;  


 


3. IMPORTO DEL SUSSIDIO CONCEDIBILE 


 


L'ammontare delle risorse disponibili destinate complessivamente al finanziamento del presente avviso per 


l’anno 2023 è pari ad € 700.000.00, a valere sulla dotazione del capitolo di spesa 476521, esercizio 


finanziario 2023. L’importo complessivo sopra indicato, sarà ripartito in parti uguali tra le cooperative, in 


possesso dei requisiti minimi di cui al precedente art. 2, tenendo conto, in ogni caso, della rendicontazione 


presentata come di seguito specificata e limitatamente ai vincoli derivanti dagli aiuti di stato. 


 


4. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  


 


 Presentazione di istanza secondo il fac simile allegato, debitamente compilata in tutte le sue parti,   


corredata da fotocopia leggibile di documento di riconoscimento in corso di validità’. 


Non saranno considerate ammissibili le domande mancanti dei dati anagrafici del richiedente e/o  prive di 


sottoscrizione. 


 


5. TERMINI DI PRESENTAZIONE 


L’ istanza di cui al punto 4 dovrà essere presentata entro e non oltre le ore 24.00 del giorno _13/11/2023 


con il format allegato al presente avviso, esclusivamente mediante posta certificata al seguente indirizzo:   


dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 


Non saranno considerate ammissibili le istanze presentate oltre la data sopra indicata o con altre forme di 


trasmissione. 


 


6. RENDICONTAZIONE E SPESE AMMISSIBBILI 


 


Le Cooperative destinatarie del predetto sostegno, ai fini della liquidazione dovranno produrre una dettagliata 


relazione   illustrativa,  allegando appositi prospetti per ciascuna tipologia di spesa (6.1, 6.2, 6.3, 6.4,) con 


elenco delle spese e estremi di pagamento (la documentazione a supporto dovrà essere ordinatamente allegata 



mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it





 


  2 


a ciascun elenco), al Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, entro il 


28/02/2024, in merito alle attività poste in essere nell’esercizio finanziario 2023 per migliorare la qualità e la 


funzionalità del servizio di radiotaxi rendicontando le spese sostenute, congiuntamente o alternativamente, nei 


seguenti ambiti: 


6.1 - spese per l’acquisto, la manutenzione nonché canoni di materiale tecnologico (apparecchiature, hardware, 


software) per la gestione del servizio;  


6.2 - spese per il personale della cooperativa assegnato al servizio di radiotaxi h. 24, nella misura massima del 


50% del sussidio assegnato; 


6.3 - spese per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi di proprietà dei soci; 


6.4 - 50% massimo relativo al prezzo di acquisto di auto elettriche o ibride. 


 


Per i punti sopra individuati, sono considerate ammissibili le spese che riguardano le fatture emesse nel 


corrente anno 2023 (1gennaio 2023- 31 dicembre 2023) e devono riguardare attività svolte nel medesimo 


periodo. 


A tal fine dovrà essere prodotta, in uno alla relazione sopra richiamata con gli allegati previsti, la seguente 


documentazione contabile idonea a comprovare le spese sostenute, suddivisa secondo i punti sopra evidenziati 


(6.1, 6.2, 6.3, 6.4): 


- Fatture inerenti esclusivamente i punti sopra evidenziati con le corrispondenti transazioni bancarie; 


- Elenco del personale dipendente del servizio e posizione INPS attivata, trasmettendo per ciascun 


dipendente copia dei cedolini di stipendi, corredati da transazioni bancarie. 


 
Non saranno ammessi rimborsi di spese per il personale non regolarmente iscritto all’INPS quale dipendente 


della Cooperativa. 


 


7. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 


 


Il sostegno economico, sarà concesso nel rispetto dei divieti di cumulo secondo la vigente normativa 


mediante apposita consultazione attraverso il sistema del Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA), 


con l’acquisizione per ogni singola operazione ammissibile a finanziamento del codice univoco (COR); 


Il sostegno economico sarà erogato a mezzo di bonifico bancario sull’IBAN intestato all’impresa 


beneficiaria ed indicato in sede di presentazione della domanda. Sono espressamente escluse forme di 


pagamento diverse (carte di credito, carte prepagate). 


Il sostegno economico sarà erogato successivamente alla presentazione della documentazione di cui 


all’art. 6 e nei limiti della ammissibilità della stessa in relazione alla documentazione prodotta. 


 


8. CONTROLLI 


 La Regione   provvederà ad effettuare i controlli sulle autocertificazioni e sulla documentazione contabile 


rilasciate dalle imprese, anche a campione e con l’ausilio di altri Enti ed Autorità. In caso di dichiarazioni 


non conformi, non veritiere e irregolarità contabili, rispetto a quanto rilevato nei controlli, la Regione adotta 


i provvedimenti previsti dagli artt. 75 e 76 del Decreto del Presidente della Repubblica n.445/2000. 


Le somme indebitamente percepite dovranno essere restituite maggiorate del tasso ufficiale di riferimento 


vigente alla data della concessione del contributo per il periodo intercorrente tra la data di erogazione del 


medesimo e quella di restituzione dello stesso. 


 


9.  INFORMAZIONI E TRATTAMENTO DATI A TUTELA DELLA PRIVACY 


La Regione Siciliana tratta le informazioni relative alla procedura in oggetto unicamente al fine di gestire 


il presente avviso ed ogni altra attività̀ strumentale al perseguimento delle proprie finalità̀ istituzionali. Per 


il perseguimento delle predette finalità̀, l’amministrazione regionale raccoglie i dati personali dei 


partecipanti in archivi informatici e cartacei e li elabora secondo le modalità̀ necessarie e, più in generale, 


il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni   indicate all’art. 4 pr. 1, n. 2) del Regolamento UE n. 


679/2016. I dati sono conservati in una forma che consenta l’identificazione delle imprese interessate per 


un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità̀ per le quali sono trattati e, comunque, 


minimizzati in ottemperanza a quanto previsto dalle norme vigenti in materia. I predetti dati non saranno 


diffusi né saranno trasferiti all'esterno. Tutte le informazioni suddette possono essere utilizzate da 







 


  3 


dipendenti della Regione Siciliana, che rivestono la qualifica di Responsabili o di Incaricati del trattamento, 


per il compimento delle operazioni connesse alle finalità̀ del trattamento. L’amministrazione regionale può, 


inoltre, comunicare alcuni dei dati in suo possesso a Pubbliche Autorità̀, all'Amministrazione Finanziaria 


ed ogni altro soggetto abilitato alla richiesta per l'adempimento degli obblighi di legge. Tali Enti agiscono 


in qualità̀ di distinti "Titolari" delle operazioni di trattamento. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa, 


tuttavia, il rifiuto di fornire i dati richiesti dall’amministrazione regionale potrebbe determinare, a seconda 


dei casi, l'inammissibilità̀ o l'esclusione della impresa proponente dalla partecipazione all’Avviso.  


 


Allegato: Istanza di partecipazione 


                                                                                                        


               Il Dirigente  Generale 


                                                                                                              (Arch. Salvatore Lizzio) 





Maddalena.LaPlaca
Allegato File
All.1 avviso cooperative taxi 2023.pdf




  
        
        Allegato 2 al DDG_ _______del_________ 
 
 
 
                                                  REGIONE SICILIANA 


                                                 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 


Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 


 


  


 


  
REGIONE SICILIANA 


Dipartimento delle infrastrutture, della 


mobilità e dei trasporti 


Servizio 1 Autotrasporto Persone 


Trasporto regionale aereo e marittimo 


 


 


Oggetto: Istanza per accedere al sostegno economico a favore delle cooperative dei tassisti con servizio 


di radiotaxi (art. 85, legge regionale 21 aprile 2021, n. 9) modificato dal comma 4 dell’art. 6 


della L.R. 25/05/2022 n.13. D.A. 51/Gab del 17/10/2023  


 


Il/La sottoscritto/a……………… .................................................nato/a…………......................Provincia di  


...........................il ........................... Residente in ..........................., Prov. ..........................., Via/Loc. 


..........................., CAP ..................., Codice Fiscale ......................................, documento di riconoscimento 


(Tipo e nr)……………………………….., rilasciato da ………………….., il …………….…, scadenza 


………………………numero recapito telefonico…….………………………indirizzo di posta elettronica 


certificata………………………………………..in qualità̀ di………….………………………..della 


Cooperativa…………………….…………………………con sede legale in……………………..Via 


…………….n…………città………….provincia ……..P.IVA 


 


DICHIARA 


A) di avere la sede sociale e legale sul territorio siciliano nel Comune di 


…………………………………Provincia ……………………..Via …………………………..n……….; 


B) che la Cooperativa rappresentata è iscritta al Registro delle imprese della Camera di commercio di 


…………………………da almeno due anni e precisamente dal ………………………; 


C) di essere iscritto all’Albo delle Cooperative con il n. 


iscrizione………………………..dal………………………..; 


D) di avere un numero minimo di 30 soci per singola cooperativa (esclusi i soci onorari) di cui si allega elenco; 


E) di avere la centrale operativa (centralino) radiotaxi sul territorio siciliano in Via ……………………… 


n………….Comune ……………………provincia; 


F) di svolgere attività di radiotaxi 24 ore su 24 ore con presidio di operatori qualificati in centrale e 


collegamento diretto tra base operativa e taxi; 


G) di essere in possesso di attestato di revisione di cui al decreto legislativo 2 agosto 2002, n. 220, 


periodicamente rinnovato; 


 


 







 


 


 


 


consapevole delle responsabilità penali in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative 


sanzioni penali di cui agli art. 75 e 76 del D.P.R. n.445 del 28/12/2000 e successive modificazioni nonché delle 


conseguenze amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti in esito del provvedimento 


emanato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 citato, 


 


 


CHIEDE 


1. di poter accedere al sostegno economico previsto dall’Avviso pubblico adottato con DDG n.________ del 


_____________ai sensi dell’art. 85, legge regionale 21 aprile 2021, n. 9 modificato dal comma 4 dell’art. 6 


della L.R. 25/05/2022 n.13. 


2.  di ricevere il sostegno di che trattasi a mezzo bonifico esclusivamente sul seguente conto corrente, intestato 


all’impresa: 


a) Istituto di credito …………………………  


b) Filiale di ………………………………………. 


c) IBAN____ _____ _____ ____________ (scrivere con chiarezza numeri e lettere, 27 caratteri) 


  


 


Il sottoscritto dichiara di rendere le precedenti dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 


e di essere consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace 


o di esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 


n. 445. 


 


Data           Il dichiarante   


         _________________________ 


 


 


Allegati: 


a) Copia Documento di riconoscimento Legale Rappresentante in corso di validità e copia del Codice fiscale;  


b)  Elenco soci, escluso soci ordinari; 


c) Certificato Camera commercio; 


d) Dichiarazione di ciascun socio relativamente ai familiari a carico. 


 





Maddalena.LaPlaca
Allegato File
All. 2- istanza DDG Cooperative Taxi 2023.pdf


		2023-10-19T10:38:52+0200
	CALOGERO FRANCO FAZIO


		2023-10-19T13:36:35+0200
	SALVATORE LIZZIO




